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Układ |tyrystorowo-diodowy do zabezpieczenia
przeciwzwarciowego li przeciwprzepięciowegp uzwojeń maszyn

elektrycznych zwłaszcza w trakcji elektrycznej

Przedmiotem wynalazku jest układ tyrystorowo-
-diodowy do zabezpieczenia przeciwzwarciowego i
przeciwprzepięciowego uzwojeń maszyn elektrycz¬
nych zwłaszcza w trakcji elektrycznej i innych
urządzeń posiadających duże indukcyjruości oraz do
ochrony maszyn elektrycznych przed forsowaniem
prądu zwarcia. Wynalazek znajduje zastosowanie
zwłaszcza w trakcji w zabezpieczaniu prądnicy o-
gmzewczej lokomotyw spalinowo-elektrycznych.
Znany jest dotychczas układ zabezpieczeń prąd¬

nicy ogrzewczej przed skutkami zwarć udarowych
w obwodzie prądu ogrzewczego i przed przepięcia¬
mi w uzwojeniu kompensacyjnym, włączonym sze¬
regowo w obwód prądu ogrzewczego w postaci
przyłączenia do tego uzwojenia równolegle dwóch
diod połączonych przeciwsobnie. W czasie zwarcia
udarowego, a więc szybkiego przyrostu prądu w
obwodzie, na uzwojeniu kompensacyjnym powsta¬
ją duże przepięcia ujemne wynikające ze zjawis¬
ka samoindukcji. Jedna z diod zostaje przebita
i zniszczona, a druga otwiera dla prądu drogę po¬
za uzwojeniem, a więc uzwojenie to nie forsuje
prądu zwarcia, zaś dalszy program zabezpieczenia
wykonują przekaźniki nadmiarowe. W czasie na¬
głego rozłączenia obwodu przy pełnym obciążeniu,
powstające w uzwojeniu przepięcie dodatnie prze¬
bija diodę skierowaną zaporowo, zaś druga dioda,
zwierając uzwojenia gasi przepięcia. Układ ten ma
zasadniczą wadę — niszczy się przy zadziałaniu.
Inne znane układy zabezpieczeń przeciwzwarcio-

wych, jak bezpieczniki, przekaźniki nadmiarowe,
* wyłączniki szybkie, działając zbyt powali w sto¬
sunku do rozwoju prądu zwarcia, pozwalają na
duży jego przyrost, a ponadto nie spełniają zada-

5 nda ochrony przepięciowej.
Celem wynalazku jest uniknięcie wad i niedo¬

godności znanych rozwiązań. Cel ten został osiąg¬
nięty przez opracowanie układu, w którym rów¬
nolegle do uzwojenia chronionego przyłączone są

10 dwie gałęzie, z których jedna wyposażona Jest w
szeregowo połączone rezystor, diodę zaporową oraz
diodę lawinową. Druga gałąź posiada tyrystor włą¬
czony zgodnie z kierunkiem przepływu prądu przez
uzwojenie chronione. Miedzy bramkę tyrystora a
punkt znajdujący się między rezystorem i diodą
zaporową włączona jest dioda podająca przewo¬
dząca w kierunku bramki. Dwukierunkowość i pow¬
tarzalność działania, szybkość i niezawodność w
działaniu oraz prostota budowy to główne zalety
wynalazku.
iRrzedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku, na którym przed¬
stawiony jest schemat układu tyrystorowo-diodo-
wego do zabezpieczenia uzwojeń maszyn elektry-

25 cznych przed zwarciami i przepięciami.
W układzie tyrystorowo-diodowym równolegle do

uzwojenia chronionego 6 przyłączone są dwie ga¬
łęzie, z których jedna wyposażona jest w szerego¬
wo .połączone rezystor 2, diodę zaporową 7 oraz

3o diodę lawinową 4. Druga natomiast gałąź posiada
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tyrystor 1 włączony zgodnie z Menunkiem przepły¬
wu prądu przez uzwojenie chronione 6. Między
bramkę B tyrystora 1 a punkt znajdujący się mię¬
dzy rezystorem 2 i diodą zaporową 7 włączona jest
dioda podająca 3 przewodząca w lriertunfcu bram¬
ki B.
Działanie .układu oparte jest na wyzwalaniu ty-

rysitora 1 poziomem napięcia anodowego, która po¬
woduje po przekroczeniu założonego poziomu, prze¬
pływ odpowiednio dużego prądoi przez rezystor 2
do bramlki B tyrystora 1 i wyzwalanie tego tyrys¬
tora. Pirzy gwałtownym nairaisitaniiu prąjdu w uzwo¬
jeniu 6 na przykład w czasie zwarcia udarowego
prądnicy posiadającej uzwojenia włączone szerego¬
wo w obwód prąjdu obciążenia, uzwojenie to wy¬
twarza przepięcia "wyzwalające tyrystor 1. Tyrys¬
tor ten bocznikując * uzwojenia i otwierając dla
prądu zwarcia drogę poza nim, zapobiega dalsze¬
mu forsowaniu prądiu przez uzwojenie.
Gwałtowny spadek prądu w uzwojeniu 6 (na

przykład w czasie rozwarcia obwodu maszyny po¬
siadającej fuzwojenie szeregowo włączone w ob¬
wód prądu obciążenia przy pełnym obciążeniu) ob¬
jawia się powstaniem przepięcia dodatniego, któ¬
re zostaje zwarte przez diodę 5. Diody 3 i 7 sta¬
nowią za/bezpieczenie bramki B tyrystora 1 przed
przepływem prądoi przy ujemnej polaryzacji. Dio¬
da lawinowa 4 zabezpiecza bramkę Bi tyrystora 1
przed nadmiernym przyrostem napięcia. Układ
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działa dwukierunkowo i powtarzalnie, co wynika
z nowego zastosowania tyrystora do ochrony prze-
ciwawanciowej i przeciwprzepięciowej maszyn elek¬
trycznych i innych urząjdzeń posiadających dwie
indiukcyjności w połączeniu z diodą 5 jako ele¬
mentem gaszącym przepięcie.
Uikład znajduje zastosowanie jako zabezpiecze¬

nie przeciwzwarciowe i prEeciwprzepięciowe ma¬
szyn dlektrycznycih zwłaszcza w trakcji oraz innych
urządzeń pracujących przy prądzie stałym i posia¬
dającym duże indukcyjności.

Zastrzeżenie patentowe

Układ tyrysitorowoHo^odowy do zabezpieczenia
przeciwzwarciowego i piizeiciwprzepftęćiowego uzwo¬
jeń maszyn elekitrycznych zwłaszcza w trakcji
elektrycznej, znamienny tym, że równolegle do
uzwojenia chronionego (6) przyłączone są dwie ga¬
łęzie, z których jedna wyposażona jest w szerego¬
wo połączone ryzysrtor (2), diodę zaporową (7) oraz
diodę lawinową (4), a druga gałąź posiada tyry¬
stor (1) włączony zgodnie z kienunlkiem przepływu
prądu przez uzwojenie chronione (6),, przy czym
między bramkę (B) tyrystora (1) a punkt znajdu¬
jący się między rezystorem (2) i diodą zaporową
(7) włączona jest dioda podająca (3) przewodząca
w kierunku bramki (B).
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